
Ročník 1987.
595

Sbírka zákonů a nařízení
silitu

Částka 26. Tr
• Cena: kč r—. Vydana dne 31. května 1937.

"*ř-39 st' - * ■... o .«w ar z ■ .rivrs 24i,“ -1” “■ “•“*mači otop. — 84. Vyhláška o r 4. - i P, * 83’ Nanzem o cenách uhlí pro do-
a uměleckých. — 85. Vyhláška o mezinárof/'S ^ ei'nske umluvě o ochraně děl literárních 
a plavební úmluvě mezi republikou česl-osí11 1 II’ dodatkového Protokolu k obchodní
1927, podepsaného v pZ.Zf^í^mF ‘ «•

81.
Vládní nařízení 

ze dne 21. května 1937 
o úlevách při splácení některých pohledávek 

za dlužníky v lázeňských místech 

a v jejich okolí.

DodWd ref}!hUky československé nařizuje 
?0qoKL 1 zakona ze dne 21. června 1934, č. 
ve zněnf'iv •’ ° nnniořádné moci nařizovací,
168 Sb z. a n°.°a 26 dne 1?- ČerVna 1936' č-

Podmínky práva na úlevy.

§ 1.
platí'* pro6noblo r6 1ustan?^ení tohoto nařízení
stavním právlm^aZJShČ^™ s™Illvn™ žá
hách na nemo^?WP f Verejných kni-
která jsou odkázánfv V>le?ských místech, 
vštěvu láLSSých hostKVaZné míře na ná- 
takových lázeň í ' • Clzmy’ a v okolí
ty v den účinnosti toho?’ ;,Soa‘l1 nemovitosti 
zcela nebo z větší čáí?0 nanzem věnovány 
Pro ubytování lázeSýcf

na(Poh??láík?dÍh?ttímMlaníCh fPŮjček a 

se ustanovení tohoto nař^^^"011

rých platíúíevy podfe i? /ejÍCh °kolí’ v kte- 
řízení, určí vlái naříz^10^1 tohoto na‘

§ 2.

řízení příaiugíe 'Í],fx0cííeoUs^anovení tohoto na- 
81 dluznikum jen tehdy, nemo-

ou-li náležitě dostáti svým závazkům pro 
hospodářskou tíseň vyvolanou poklesem ná
vštěvy lázeňských hostů z ciziny.

§ 3.
.J1) Pptvrditi, že nemovitost byla v den 
účinnosti tohoto nařízení zcela nebo z větší 
časti yenovana provozování podniků pro uby- 
tovam lázeňských hostů (§ 1, odst 1), pří-
slusiobci po slysem místně příslušné obchod
ní a živnostenské (průmyslové) komory.

,(Í} Pozhodnouti o tom, zda jsou dány pod-
§ 2; pr!sluší komisi> jejímž předsedou 

je piednosta okresního soudu, v jehož obvodě 
je nemovitost, a členy zástupce obce, zástupce 
místné prislusne obchodní a živnostenské 
Uirumyslove) komory, zástupce ústředního 
svazu československých lázní a minerálních 
zřídel republiky československé v Praze, po 
jednom důvěrníku dlužníka a věřitele, o jehož 
pohledávku jde, a jeden člen za osoby, pro 
klere jsou ve veřejné knize zapsána knihovní 
prava v stejném pořadí nebo v pořadí za po
hledávkou, pro kterou se dlužník domáhá 
■pj’ komise rozhoduje s konečnou platností, 
i odi obnosti o sestavení komise a o jednání 
před ní určí vláda nařízením.

§ 4.
Obsah úlev.

Úlevy podle ustanovení tohoto nařízení zá- 
ležejý v tom, že úmluvou mezi věřitelem a 
dlužníkem (§ 5) nebo na návrh dlužníka (§6) 
mohou býti nedoplatky na úrocích a na jiném 
příslušenství pohledávky nebo nedoplatky na 
splátkách na jistinu pohledávky přeměněny 
na novou pohledávku.

62



596 Sbírka zákonů a nařízení, č. 8§.

§ 5.

Přeměna nedoplatků na novou 
pohledávku úmluvou mezi vě

řitelem a dlužníkem.

(1) úmluvou mezi věřitelem a dlužníkem, 
uzavřenou do 30. června 1938, mohou býti 
nedoplatky na úrocích a na jiném příslušen-

. ství pohledávky, pokud se staly splatnými 
v době od 1. ledna 1932 do dne účinnosti to
hoto nařízení, přeměněny na pohledávku no
vou a zapsáno pro ni ve veřejných knihách zá
stavní právo v pořadí pohledávky původní.

(2) Výše nedoplatků na úrocích a na jiném 
příslušenství pohledávky, které se přemění 
na novou pohledávku, nesmí u téže pohle- 
dáyky, j když se přeměna provádí na několi
krát, přesahovali šestinásobek ročních úroků, 
vypočtených podle stavu jistiny původní po
hledávky, pro kterou v den účinnosti tohoto 
nařízení v knize ještě vázne zástavní právo, 
a podle sazeb, které jsou toho dne pro tuto 
jistinu původní pohledávky nejvýše přípustné.

(3) , Nová pohledávka smí býti zúročena 
nejvýše sazbou o %% vyšší, než je sazba po
dle právních předpisů v době uzavření úmlu
vy nejvýše přípustná pro pohledávku původní, 
a musí býti umořována anuitami nebo stejný
mi poloročními nebo celoročními splátkami 
tak, aby celá tato nová pohledávka byla umo
řena nejdéle do deseti let.

(4) Také-nedoplatky na splátkách na jist 
nu pohledávky, pokud se staly splatnýn 
y době od 1. ledna 1932 do dne účinnosti t< 
hoto nařízení, mohou býti úmluvou stra] 
uzavřenou do 30. června 1938, přeměněny n 
pohledávku novou a zapsáno pro ni ve veře 
ných knihách zástavní právo v pořadí pohlí 
dávky původní. Ustanovení předcházející!] 
Odstavce platí i tu. Přeměňují-li se na novo 
pohledávku v téže smlouvě jak nedoplatky n 
splátkách na jistinu pohledávky, tak ned( 
pat.cy na úrocích a na jiném příslušensú 
pohledávky, třeba výši obojích nedoplatků 
způsob jich zúrokování a umořování uvésl 
samostatně.^ Zápis zástavního práva pro nc 
vou poh edavku, na kterou byly přeměněn 
nedoplatky na splátkách na jistinu pohledá\ 
ky původní, lze povoliti jen zároveň s výms 
zem původního zástavního práva za přísluí 
nou cast jistiny původní pohledávky.

(6) Usnesení o vkladu zástavního práva pr

novou pohledávku doručí se také všem oso
bám, pro které jsou ve veřejné knize zapsána 
knihovní práva v stejném pořadí nebo v po
řadí za pohledávkou původní; nevyhovuje-li 
úmluva ustanovením odstavců 2 až 4 tohoto 
paragrafu, mohou se jmenované osoby domá- 
hati výmazu vkladu zástavního práva pro 
novou pohledávku podle ustanovení knihov
ního práva o výmazu neplatných vkladů.

§ 6.

Přeměna nedoplatků na novou 
pohledávku na návrh dlužníka.

t1) Dlužník může do 30. června 1938 na- 
vrhnouti, aby nedoplatky na splátkách na ji
stinu pohledávky a nedoplatky na úrocích a 
na jiném příslušenství pohledávky, pokud se 
staly splatnými v době od 1. ledna 1932 do dne 
účinnosti tohoto nařízení, přeměněny byly na 
pohledávku novou a aby bylo pro ni zapsáno 
ve veřejných knihách zástavní právo v pořadí 
pohledávky původní.

(2) Omezení stanovená v § 5, odst. 2 platí 
i tu.

(3) Novou pohledávku je zúrokovati saz
bou, která je podle právních předpisů v době 
návrhu nejvýše přípustná pro pohledávku pů
vodní. Umořování nové pohledávky anuitami 
nebo stejnými poloročními nebo celoročními 
splátkami určí soud se zřetelem na hospodář
ské poměry dlužníka tak, aby celá tato nová 
pohledávka byla umořena nejdéle do osmi let. 
■Bude-li nemovitost, na které je pohledávka za
jištěna, prodána nucenou dražbou, stává se 
celá tato nová pohledávka ihned splatnou.

(4) Navrhuje-li se zároveň přeměna jak ne
doplatků na splátkách na jistinu pohledávky, 
tak nedoplatků na úrocích a na jiném příslu
šenství pohledávky, třeba výši obojích nedo
platků uvésti v návrhu samostatně a samo
statně rozhodnou ti o jich zúrokování a umo
řování. Poslední věta § 5, odst. 4 platí i tu.

(5) Návrh je podati u soudu příslušného pro 
vedení nucené dražby na nemovitost. Není-lí 
dlužník zastoupen advokátem, buď jeho pod- 
pis na návrhu ověřen soudem nebo veřejným 
notářem. K návrhu je připojiti potvrzení po
dle § 3, odst. 1 a rozhodnutí komise podle § 3, 
odst. 2.^ Soud rozhoduje v řízení nesporném. 
Nevykiiže-li dlužník listinou, na níž je podpis 
věřitele ověřen soudem nebo veřejným notá
rem, že věřitel s návrhem souhlasí, třeba ho 
o návrhu vyslechnouti. Nedostaví-li se věřitel 
k roku, za tím účelem stanovenému, je v tom 
spatřovat! jeho souhlas s návrhem; na tento 
právní následek třeba v obsílce upozorniti a



Sbírka zákonů a nařízení, č. 81.
597

obsílku doručiti podle předpisů platných o do
ručování žalob.

(6) Usnesení, kterým se návrhu vyhovuje, 
doručí se také všem osobám, pro které jsou ve 
veřejné^knize zapsána knihovní práva v stej
ném pořadí nebo v pořadí za pohledávkou pů- 
v°dnÚ nevyhovuje-li usnesení ustanovením 
odstavců 2 až 4 tohoto paragrafu, mohou jme
nované osoby proti němu podati rekurs (§§35 
a násl. zákona ze dne 19. června 1931, č. 100 
So. z. a n., o základních ustanoveních soud
ního řízení nesporného).

U) Když se usnesení, kterým se návrhu 
vyhovuje, stalo pravoplatným, zapíše se 
z úřední moci do veřejné knihy.

Společná a závěrečná ustano
vení.

(2) Zaniklé právo zástavní se vymaže 
z úřední moci.

§ 10.
„ Zástavní právo, které se uvolnilo zaplace

ním nové pohledávky, nemůže vlastník nemo
vitosti převésti na pohledávku jinou. Dokud 
zástavní právo za novou pohledávku není vy
mazáno, nemůže vlastník nemovitosti na po
hledávku jinou převésti ani zástavní právo, 
které se uvolnilo zaplacením pohledávky pů
vodní, i když by mu jinak právo k tomu pří
slušelo.

§ 11.

(i) Exekuce k yymožení nedoplatků, které 
byly podle předcházejících ustanovení přemě
něny na novou pohledávku, se na návrh dluž
níka zruší, když zástavní právo za novou po- 
hlédávku bylo zapsáno do veřejných knih.

§ 7.
Práva rukojemská, zástavní a jinaká, spo 

jena s pohledávkou z nedoplatků, které byb 
pod e ustanovení §§ 5 a 6 přeměněny na po
n fnePOmíjejí t0l,t0 P^měnou

1em. v tomto nařízení ustanoveno jinal
hodndu 86 Ucastníci na něčem jiném nedo- 

§ 8'
Při rozvrhu nejvyššího podání (kupní ceny) 

mohou bytí nedoplatky na úrocích a na jiném 
příslušenství původní pohledávky, přeměněné 
na novou pohledávku, dále úroky a jiné pří-
v Pořadí í6t° ."°Vé P°hIedávky zaplaceny 
iíolbn ŽrU — V~S? zastavního Práva zajišťu- 
kv i?fI UejS1 Příslušenství původní pohledáv- 
s ii t nňn nema .liž ze zákona stejné pořadí 
PodobS ním1 kdyZ.Se toto zástavní právo na 
stavnímlln7 aeJz!:a,huje. Nestačí-li toto zá- 
s úrokv ’ :.muze byti tato nová pohledávka 
v noradí nnufa™ Příslušenstvím zaplacena 
kudisiívnV ^ledavky původní jen potud, po- 
ne déle ^ ^ pohledávky> zadrženými 
(§ 216e fi tn u°ky přede duem příklepu 
ex 7 H- } anebo Prede dnem dražby (§ 192

pohledávku v drpfS^£ÍbPj).PaVOdnÍ

§ 9.

zanikne novou Pohledávku
hýti na n ^ 1“ tn let ode dne> kdy měla 
splátka- tato Sf^ posledni anuita nebo 
vou pohledó-i i U a ^avi, když věřitel no-
kučním řLden?U'fX:eÍ™Cně vymáhá a v exe- 

“m llzeni náležitě postupuje.

(2) Byl-li podán návrh podle § 6, buď exe
kuce na návrh dlužníka odložena až do roz
hodnutí o něm. Bylo-li by nebezpečí v prodle
ní, odloží soud na návrh dlužníka exekuci již 
před pod nm takového návrhu, osvědčí-li 
dlužník, že zažádal o vydání potvrzení podle 
§ 3, odst. 1 a o rozhodnutí komise podle § 3, 
odst. 2, a není-li návrh zřejmě neodůvodněný; 
v odloženém exekučním řízení bude tu na 
návrh veřitele pokračováno, jestliže u dluž
níka nebudou zjištěny podmínky práva na 
úlevy, podle ustanovení tohoto nařízení nebo 
jestliže dlužník, když mu potvrzení podle § 3, 
odst. 1 a rozhodnutí komise podle § 3, odst. 2 
byla doručena, nepodá do osmi dnů návrh po
dle § 6.

(3) Doba, na kterou byla exekuce podle 
odstavce 2 odložena, nezapočítává se do lhůty, 
na kterou je omezeno zákonné přednostní 
právo pro veřejné dávky.

§ 12.

Smluvní ustanovení, kterými se dlužník 
předem vzdává práva na úlevy, jsou neplatná.

§ 13.
U) Právní jednání, listiny, jakož i podání 

a kmhovní zápisy, kterými se podle tohoto 
nařízení upravují právní poměry mezi věřite
lem a dlužníkem, jsou osvobozeny od kolků a 
poplatků.

(2) Ustanovení předcházejícího odstavce se 
nevztahuje na směnky a na soudní řízení, vy
jímajíc řízení knihovní, nesporné řízení po
dle § 6 a řízení před komisí podle § 3, odst. 2.

§ 14.
Dlužníci, pro které platí ustanovení vládní-

62*



598 Sbírka zákonů a nařízení, č. SS.

ho nařízení ze dne 21. prosince 1935, č. 250 
Sb. z. a n., o úlevách při splácení pohledávek 
za zemědělci, nebo vládního nařízení ze dne
21. prosince 1935, č. 251 Sb. z. a n., o úlevách 
při splácení pohledávek za nezaměstnanými, 
nemohou se dovolali ustanovení tohoto na
řízení.

§ 15.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provedou je ministři spravedlnosti, prů
myslu, obchodu a živností, veřejného zdravot
nictví a tělesné výchovy, financí a vnitra 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

82.

Vládní nařízení 
ze dne 21 května 1937, 

jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 13. břez
na 1928, č. 39 Sb. z. a n., o ochraně domácího 

trhu práce.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
ve znění zákona ze dne 17. června 1936, č. 163 
Sb. z. a n.:

čl. I.
Zákon č. 39/1928 Sb. z. a n. se mění a do

plňuje takto:

1. § 2 zní:

í1) Ustanovení tohoto zákona nevztahují 
se na zaměstnávání cizinců, kteří prokázali 
že se zdržují na území československé re
publiky nepřetržitě od 1. května 1923 jestliže 
jim o tom úřad uvedený v § 5 vydal osvědčení 
do dne 31. května 1937.

(-) úřad uvedený v § 5 může vydati podle 
volného uvážení i po dni 31. května 1937 
osvědčení zaměstnancům, u nichž jest dána 
podmínka nepřetržitého pobytu podle od

stavce 1, při čemž jest přihlédnout! zvláště 
k vzájemnosti, dále ženám, které ztratily čes
koslovenské státní občanství provdáním za ci
zince, jakož i zaměstnancům, kteří teprve po 
dni 1. května 1923 dosáhli věku, ve kterém 
do zaměstnání mohli vstoupiti, a nevzdálili se 
z území československé republiky po tomto 
dni anebo po dni svého narození, narodili-li se 
později.

(3) Osvědčení pozbývá platnosti, jestliže se 
cizinec vzdálil z území československé re
publiky na trvalo nebo dočasně, úřad, který 
osvědčení vydal, může podle volného uvážení 
na základě vzájemnosti aneb z jiných mimo
řádných důvodů následky přerušení pobytu 
prominouti, a to i před tím, nežli cizinec se 
vzdálil. Ministerstvo sociální péče může v do
hodě se zúčastněnými ministerstvy stanovití 
všeobecné směrnice, při jejichž splnění ná
sledky přerušení pobytu se promíjejí.

(4) Cizinci, jimž bylo osvědčení do dne 31. 
května 1937 vydáno, jsou povinni do 1. října 
1937 a poté vždy ve lhůtě dvou let prokázat! 
úřadu, který osvědčení vydal, že zákonné pod
mínky pro vydání osvědčení nepominuly. Ci
zinci, jimž bude osvědčení vydáno po dni 31. 
května 1937, jsou povinni vždy ve lhůtě dvou 
let prokázati úřadu, který osvědčení vydal, že 
zákonné podmínky pro jeho vydání nepomi
nuly. Osvědčení cizinců, kteří nepodali průkaz 
ve stanovených lhůtách, pozbývá platnosti 
dnem, kdy tyto lhůty skončily.

2. § 3 zní:
O ) Kdo chce zaměstnávati cizince, jemuž 

nebylo vydáno osvědčení podle § 2, jest po
vinen opatřiti si k tomu svolení příslušného 
úřadu.

(2) Zaměstnáním ve smyslu tohoto zákona 
se rozumějí výkony a práce pro osobu jinou, 
které převážně vyčerpávají výdělečnou čin
nost cizincovu, počítajíc v to i bezplatnou čin
nost přípravnou.

3. V § 8, větě první slovo „jest“ nahrazuje 
se slovem „možno".

4. V § 10 věta druhá zní:
„K žádosti o povolení nebo o prodloužení 

povolení nebo kdykoliv na požádání jsou po
vinni předložití témuž úřadu seznam cizinců 
s udáním jejich státní příslušnosti, oboru za
městnání a doby, od které je zaměstnávají-*1

5. K § 13, písm. c) připojuje se dodatek: 
„při tom možno stanovití i úchylky od usta
novení § 2;“.


